
Contacto

Correo Electrónico ERA@asturias.org

Dirección Postal

Arzobispo Guisasola, 14
(33009) Oviedo España
ES120

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 1.598.564,26 EUR.
Importe 805.942,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 666.068,44 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2021000358
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-10-2021
a las 12:57 horas.

Suministro de ropa plana, felpa, mantelería y lencería en centros adscritos al Organismo Autónomo
Establecimientos Residenciales para Ancianos de Asturias a adjudicar mediante procedimiento abierto,
varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
39512000 - Ropa de cama.
18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
39513000 - Ropa de mesa.
39514100 - Toallas.
39518000 - Ropa de hospital.
39525600 - Paños de cocina.
39531000 - Alfombras.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EFFu133G2k6iEJrVRqloyA%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Organismo Autónomo Establecimientos Residenciales para Ancianos de Asturias
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 7 - Servicios Sociales y Promoción Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=k%2BkQymcyuYqrz3G Qd5r6SQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EFFu133G2k6iEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=k%2BkQymcyuYqrz3GQd5r6SQ%3D%3D


Lugar

Sala de Juntas del Organismo Autónomo ERA,
servicios centrales, mediante videoconferencia.

Dirección Postal

ARZOBISPO GUISASOLA (GERENCIA ERA), 14
(33009) OVIEDO ES

Sobre 1 - Documentación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 18/11/2021 a las 10:00 horas

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/11/2021 a las 00:00

Otros eventos



Valor estimado del contrato 865.819,63 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 436.517,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 360.758,18 EUR.

Clasificación CPV
39512000 - Ropa de cama.

Lugar de ejecución
País ES
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Objeto del Contrato: Suministro de ropa plana, felpa, mantelería y lencería en centros adscritos al
Organismo Autónomo Establecimientos Residenciales para Ancianos de Asturias a adjudicar mediante
procedimiento abierto, varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria.

Valor estimado del contrato 1.598.564,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 805.942,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 666.068,44 EUR.

Clasificación CPV
39512000 - Ropa de cama.
18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
39513000 - Ropa de mesa.
39514100 - Toallas.
39518000 - Ropa de hospital.
39525600 - Paños de cocina.
39531000 - Alfombras.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

ES

Lote 1: Lote 1. Ropa plana.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - 70% del valor estimado anual Umbral: 126265.36

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - 1 vez y media el valor estimado anual Umbral: 270568.64

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Minoración del precio respecto al presupuesto de licitación
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
Reducción del plazo de entrega

: OtrosSubtipo Criterio 



Valor estimado del contrato 70.124,64 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 35.354,51 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.218,6 EUR.

Clasificación CPV
39525600 - Paños de cocina.

Clasificación CPV
39513000 - Ropa de mesa.

Lugar de ejecución
País ES
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 263.497,25 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 132.846,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 109.790,52 EUR.

Clasificación CPV
39531000 - Alfombras.

Clasificación CPV
39514100 - Toallas.

Lugar de ejecución
País ES
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

: 20Ponderación 

Lote 2: Lote 2. Felpa

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - 70% del valor estimado anual Umbral: 38426.68

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - 1 vez y media el valor estimado anual Umbral: 82342.89

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Minoración del precio respecto al presupuesto de licitación
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
Reducción del plazo de entrega

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Lote 3: Lote 3. Mantelería

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores



Valor estimado del contrato 399.122,74 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 201.224,38 EUR.
Importe (sin impuestos) 166.301,14 EUR.

Clasificación CPV
18400000 - Prendas de vestir y accesorios
especiales.

Clasificación CPV
39518000 - Ropa de hospital.

Lugar de ejecución
País ES
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - 70% del valor estimado anual Umbral: 10226.51

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - 1 vez y media el valor estimado anual Umbral: 21913.95

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Minoración del precio respecto al presupuesto de licitación
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
Reducción del plazo de entrega

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Lote 4: Lote 4. Lencería

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - 70% del valor estimado anual Umbral: 58205.4

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - 1 vez y media el valor estimado anual Umbral: 124725.86

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Minoración del precio respecto al presupuesto de licitación
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
Reducción del plazo de entrega

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

ID 65142000499828542075731634122635877 |  2021-343409 | mié, 13 oct 2021 12:57:20:546 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 



92979910202031395460908961789416608234 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 
MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


